DECRETO Nº 0181 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre o cancelamento dos restos

a pagar Processados inscritos até

31/12/2019, dando outras providências.”

O Prefeito de Miraí, Estado de Minas Gerais, Sr. LUIZ FORTUCE no uso de suas

atribuições legais que lhe confere em Lei e com fulcro no art. 1º do Decreto Presidencial nº 20.910, de 06

de janeiro de 1932;

CONSIDERANDO que a União em seu Decreto nº 93.872,

de 23 de dezembro de 1986, dispõe sobre a unificação dos recursos de
caixa do Tesouro Nacional, atualiza e consolida a legislação pertinente e
dá outras providências, estabelece no seu art. 70, que: “Art. 70.
Prescreve em cinco anos a dívida passiva relativa aos Restos a Pagar
Processados e no Art. 68, Dec. 93.872/86 estabelece o cancelamento de

Restos a pagar Não processados até 31 de dezembro do exercício
seguinte”;

CONSIDERANDO que com a aprovação do Código Civil Brasileiro, Lei Federal

nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, trata da mesma matéria da prescrição dos restos a pagar processados

incorporando-a ao texto normativo, conforme o disposto no art. 206, §5º, I que estabelece:

“Art. 206, Prescreve: (...)§ 5º Em cinco anos:(...)

I- a pretensão de cobrança de dívidas líquidas constantes de

instrumento público ou particular”;

CONSIDERANDO a necessidade do Poder Executivo Municipal em aprovar por

meio de decreto o cancelamento de restos a pagar prescritos conforme exposto nos considerados

anteriores;

CONSIDERANDO finalmente que é preciso verificar se ocorreu qualquer

interrupção no prazo prescricional de cinco anos,

DECRETA:

Art. 1º - Os órgãos e unidades orçamentárias do Poder Executivo Municipal,

constantes do Orçamento Fiscal ficam autorizados a Cancelar os Restos a Pagar Processados inscritos até

31/12/2019, constantes do anexo a este ato normativo, que não tiverem sido pagos até a presente data.

§ 1º - O pagamento que vier a ser reclamado em decorrência dos cancelamentos

efetuados na forma deste Decreto poderá ser atendido à conta de dotação constante da lei orçamentária

anual ou de créditos adicionais abertos para esta finalidade no exercício em que ocorrer o reconhecimento

da dívida, com fundamento no art. 37 da Lei nº. 4.320, de 17 de marco de 1964, regulamentado pelo

Decreto nº 62.115, de 12 de janeiro de 1968.

Art. 2º - Fica desde já notificado todos os credores constantes do rol do anexo, do

inteiro teor deste Decreto, para que no prazo improrrogável de até 30 (trinta) dias a contar da sua

publicação, requerer junto à Secretaria Municipal da Fazenda o direito ao pagamento, desde que

comprovada a interrupção do prazo prescricional.

Art. 3º - Fica fazendo parte integrante deste Decreto, o anexo único no qual

discrimina o rol dos restos a pagar por exercício.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

LUIZ FORTUCE

PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO ÚNICO DECRETO Nº 181/2020

CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS INSCRITOS ATÉ 31/12/2019

EMPENHO ANO CREDOR DOTAÇÃO AÇÃO  VALOR

2033 2015 ISRAEL DA ROCHA REIS 3.1.90.11.00.2.04.00.12.122.0002.2.0026 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         3.995,85

888 2016 CATARINA FERNANDES DA COSTA 3.3.90.36.00.2.14.00.08.243.0017.2.0147
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS A CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE

             80,00

4676 2016 DENIZE FERRAZ BELONI 3.3.90.36.00.2.14.00.08.243.0017.2.0147
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS A CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE

           217,15

4352 2016 INSS INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL 3.3.90.47.00.2.14.00.08.244.0016.2.0109
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA /FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS

           637,66

4897 2016 INSS INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL 3.3.90.47.00.2.02.00.04.122.0002.2.0014 MANUTENÇÃO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS         1.578,05

1228 2016 P M A CONSTRUTORA LTDA 4.4.90.51.00.2.04.00.12.365.0007.1.0011 CONVÊNIO CONSTRUÇÃO CRECHE         4.370,10

957 2016
PORTO SEGURO SEGURADORA CIA DE SEGUROS
GERAIS

3.3.90.39.00.2.05.00.10.122.0011.2.0040 MANUTENÇÃO VEÍCULO SAÚDE                0,01

170 2016 SEBASTIAO DOS SANTOS RAMALHO 3.3.90.14.00.2.05.01.10.301.0012.2.0041 MANUT. ASSISTÊNCIA MÉDICA/ ODONTOLÓGICA            150,00

41 2016 TELEMAR NORTE LESTE S/A 3.3.90.39.00.2.02.00.04.122.0002.2.0014 MANUTENÇÃO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS            184,96

447 2017 ALEXANDRE DE OLIVEIRA 3.3.90.39.00.2.05.01.10.302.0013.2.0154
MANTER OS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

           230,00

5602 2017 BRASIL VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA ME 3.3.90.30.00.2.06.00.15.122.0002.2.0128
MANUTENÇÃO VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E
MÁQUINAS

        5.019,60

5722 2017 BRASIL VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA ME 3.3.90.30.00.2.06.00.15.122.0002.2.0128
MANUTENÇÃO VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E
MÁQUINAS

      10.017,80

5723 2017 BRASIL VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA ME 3.3.90.30.00.2.06.00.15.122.0002.2.0128
MANUTENÇÃO VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E
MÁQUINAS

        2.673,20

5724 2017 BRASIL VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA ME 3.3.90.30.00.2.06.00.15.122.0002.2.0128
MANUTENÇÃO VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E
MÁQUINAS

        1.008,40

5805 2017 BRASIL VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA ME 3.3.90.30.00.2.06.00.15.122.0002.2.0128
MANUTENÇÃO VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E
MÁQUINAS

           765,70

5806 2017 BRASIL VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA ME 3.3.90.30.00.2.06.00.15.122.0002.2.0128
MANUTENÇÃO VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E
MÁQUINAS

           927,90

49 2017 ENERGISA MG DISTR. DE ENERGIA S/A 3.3.90.39.00.2.05.00.10.122.0011.2.0039 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE              33,39

5971 2017 FOLHA DE PAGAMENTO 3.1.90.01.00.2.02.00.04.122.0002.2.0016 APOSENTADOS ANTERIOR A 1998         2.000,00

5980 2017 FOLHA DE PAGAMENTO 3.1.90.11.00.2.08.00.08.243.0024.2.0083 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR            149,45

726 2017 FOLHA DE PAGAMENTO DA EDUCAÇÃO 3.1.90.04.00.2.04.00.12.361.0007.2.0035 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS ENSINO            238,23

5429 2017 FOLHA DE PAGAMENTO DA SAÚDE 3.1.90.11.00.2.05.02.10.305.0014.2.0054 PREVENÇÃO/ COMBATE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS         1.986,93

ANEXO ÚNICO DECRETO Nº 181/2020

CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS INSCRITOS ATÉ 31/12/2019

EMPENHO ANO CREDOR DOTAÇÃO AÇÃO  VALOR

5274 2017 FUNDAÇÃO CRISTIANO VARELLA 3.3.90.39.00.2.05.01.10.301.0012.2.0041 MANUT. ASSISTÊNCIA MÉDICA/ ODONTOLÓGICA            300,00

5401 2017 JOSE AUGUSTO RESENDE CUMANI 3.3.90.14.00.2.01.00.04.122.0004.2.0005 MANUTENÇÃO SERVIÇO DO GABINETE              90,00

5198 2017 LUIZ PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR EIRELI ME 3.3.90.39.00.2.05.01.10.301.0012.2.0041 MANUT. ASSISTÊNCIA MÉDICA/ ODONTOLÓGICA            350,00

1165 2017 MARIA DE FATIMA VIEIRA GARCIA 3.1.90.11.00.2.04.00.12.361.0007.2.0035 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS ENSINO              61,63

4225 2017 PENHA MAPAS LTDA ME 3.3.90.30.00.2.04.00.12.122.0002.2.0026 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         2.400,00

2178 2017 ROBERTO RICARDO MARQUES JUNIOR 3.3.90.14.00.2.05.01.10.301.0012.2.0041 MANUT. ASSISTÊNCIA MÉDICA/ ODONTOLÓGICA              20,00

4125 2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 3.3.90.39.00.2.02.00.02.062.0002.2.0008 ACOMPANHAMENTO PROCESSO JUSTIÇA         2.138,99

1634 2018 APARECIDA DE FATIMA GONCALVES 3.1.90.11.00.2.04.00.12.365.0007.2.0038 REMUNERAÇÃO PROFISSIONAIS DO ENSINO INFANTIL              73,49

471 2018 BRASIL VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA ME 3.3.90.30.00.2.06.00.15.122.0002.2.0057 MANUTENÇÃO VEÍCULOS E MÁQUINAS DA OBRAS            820,10

472 2018 BRASIL VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA ME 3.3.90.30.00.2.06.00.15.122.0002.2.0057 MANUTENÇÃO VEÍCULOS E MÁQUINAS DA OBRAS            685,40

2421 2018 ENERGISA MG DISTR. DE ENERGIA S/A 3.3.90.39.00.2.05.00.10.122.0002.2.0041 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE              48,50

3379 2018 ENERGISA MG DISTR. DE ENERGIA S/A 3.3.90.39.00.2.11.01.23.695.0010.2.0105 PROGRAMA INCENTIVO TURISMO         2.185,86

5311 2018 FOLHA DE PAGAMENTO DA EDUCAÇÃO 3.1.90.04.00.2.04.00.12.365.0007.2.0038 REMUNERAÇÃO PROFISSIONAIS DO ENSINO INFANTIL                0,50

3339 2018 GILMAR APARECIDO DE SOUZA MEI 3.3.90.39.00.2.04.00.12.364.0008.2.0035 TRANSPORTE ESCOLAR ESCOLAR ENSINO SUPERIOR         3.300,00

4104 2018 GILMAR APARECIDO DE SOUZA MEI 3.3.90.39.00.2.04.00.12.364.0008.2.0035 TRANSPORTE ESCOLAR ESCOLAR ENSINO SUPERIOR         2.700,00

4886 2018 GILMAR APARECIDO DE SOUZA MEI 3.3.90.39.00.2.04.00.12.364.0008.2.0035 TRANSPORTE ESCOLAR ESCOLAR ENSINO SUPERIOR         1.950,00

3464 2018 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAI 3.3.90.93.00.2.03.00.04.123.0006.2.0022 MANUT. SERV. FAZENDA/ TESOURARIA              71,39

1635 2018 RAQUEL JULIA DE OLIVEIRA 3.1.90.11.00.2.05.00.10.122.0002.2.0041 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE              20,00

3425 2018 SIDMAR RIBEIRO DE PAULA 3.3.90.93.00.2.03.00.04.123.0006.2.0022 MANUT. SERV. FAZENDA/ TESOURARIA              52,42

1184 2018 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 3.1.90.91.00.2.02.00.02.062.0002.2.0007 ACOMPANHAMENTO PROCESSO JUSTIÇA         1.019,96

3132 2018 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 3.3.90.36.00.2.02.00.02.062.0002.2.0007 ACOMPANHAMENTO PROCESSO JUSTIÇA            772,96

4244 2018 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 3.3.90.36.00.2.02.00.02.062.0002.2.0007 ACOMPANHAMENTO PROCESSO JUSTIÇA            322,39

4246 2018 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 3.1.90.91.00.2.02.00.02.062.0002.2.0007 ACOMPANHAMENTO PROCESSO JUSTIÇA         1.113,52

ANEXO ÚNICO DECRETO Nº 181/2020

CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS INSCRITOS ATÉ 31/12/2019

1230 2018 TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1 REGIAO 3.3.90.39.00.2.02.00.02.062.0002.2.0007 ACOMPANHAMENTO PROCESSO JUSTIÇA            205,01

152 2019 MAIQUI ALBERTO FERRAZ 3.3.90.36.00.2.05.00.10.122.0002.2.0041 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 3.726,00

TOTAL CANCELADO

60.692,50